DMC/Council Meeting/F.2/1/2016/


                                                  30th June, 2016 
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 30th June, 2016 in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
A meeting of the Delhi Medical Council was held on 30th June, 2016 at 2.30 pm in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
The following were present :-

1. Dr. Anil Agarwal 


Member
2. Dr. Anil Kumar Mittal

Member
3. Dr. Anil Goyal


Member

4. Dr. Deepak K. Tempe

Member
5. Dr. Harish Gupta


Member

6. Dr Jitendra Pal Singh Sawhney 
Member

7. Dr. Kamal Kishore Parwal

Member
8. Dr. Narendra Kumar Saini

Member
9. Dr. Nomeeta Gupta

Member
10. Dr. Rani Kumar


Member
11. Dr. Satendra Singh


Member

12. Dr. Vinay Kumar Aggarwal
Member

The following member could not attend the meeting :-


1. Dr. Arun Kumar Gupta

President
2. Dr. Narinder Pal Singh

Vice-President 

3. Dr. Ajay Gambhir


Member

4. Dr. Atul Kumar Gupta

Member

5. Dr. B.L. Sherwal


Member 
6. Dr. Chander Parkash

Member                         with prior leave of absence 
7. Dr. Maj. General N.C. Arora
Member
8. Dr. Shridhar Dwivedi

Member

9. Dr. Subodh Kumar 

Member

10. Prof. (Dr.) Sudha Prasad

Member
11. Dr. Tarun Seem


Member
The meeting was adjourned at 2.30 pm due to lack of quoram.  The meeting was reconvened at 3.00 pm.
Since the President and the Vice-President were not present in the meeting, the members requested Dr. Rani Kumar to Chair, the meeting. 

Dr. Rani Kumar chaired the meeting and welcomed the members to the meeting.

The following agenda was discussed :-

1. Minutes of the last meeting held on 18th May, 2016 for Information. 

The minutes of the last Council meeting held on 18th May, 2016 were circulated to all the members.
2. Action taken report of minutes of the meeting held on 18th May, 2016.
Action taken report, which was circulated to all the members present, was approved.  The same are appended herewith as annexure ‘A’.
3. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct 
(a) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1084 of Shri Ashok Kumar r/o. 743/6, Mehrauli, New Delhi–110030, forwarded by Directorate of Health Services, alleging medical negligence on the part of the doctors of Indraprastha Apollo Hospital, in the treatment administered to complainant’s mother Smt. Jagbiri Devi at Indraprastha Apollo Hospital, Sarita Vihar, Delhi – Mathura Road, New Delhi – 110076, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(b) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1719- a Court Judgement dated 29th October, 2015 in F.I.R. No.110/13, U/S 304 B/498A/302 IPC, Police Station Burari, in which certain observations have been made by the learned Spl. Judge-NDPS-2 (Central), Tis Hazari Courts, Delhi, against Dr. Harkiran Singh, was confirmed by the Delhi Medical Council.
The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Harkiran Singh(Delhi Medical Council Registration No.20135) by the Disciplinary Committee.

(c) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1515- a representation from Police Station, Lajpat Nagar New Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri Amardeep r/o Gali No.05, Village Jagatpur, Post Office Burari, Delhi-110084, alleging medical negligence on the part of doctors of Moolchand Hospital, Lajpat Nagar New Delhi, in the treatment administered to the complainant’s mother late Smt. Battou Devi, resulting in her death on 17.02.2015, was taken up confirmation before the Council.
On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the council observed in view of the fact that consent for thrombolytic therapy was awaited and efforts were being made to arrange for tenectplase, no medical negligence can be attributed on the part of the Moolchand Medcity Hospital’s administration.  The Council, therefore, directed that the following observations appearing in Order of the Disciplinary Committee be expunged.  
“However, hospital administration failed to get the life saving injection administered to the patient, resulting in her death Acute Myocardial Infarction is an emergency cardiac condition requiring thrombolytic therapy which was not done in this case.  Hence, the hospital administration is liable for causing death due to negligence.  The Disciplinary Committee, therefore, recommends that a warning be issued to Dr. Madhu Handa (Dr. Madhu Handa Bala, Delhi Medical Council Registration No.14524).  A copy of this Order be also send to the Directorate General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi for taking appropriate action against Moolchand Medcity Hospital, under the Delhi Nursing Home Registration Act for the lapse highlighted herein-above and ensure protocols for providing treatment in emergency are put in place.”

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed through majority decision:  Dr. Deepak K. Tempe, Member, Delhi Medical Council registered his dissent. 
(d) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1034 of Zamir Ahmad Gunnah r/o. C-71, New Seelampur, Delhi–110053, forwarded by Directorate of Health Services, alleging medical negligence on the part of Dr. Abdul Khalique and Dr. Vikas Jain of Samra Hospital, in the treatment administered to Zarina Begum at Samra Hospital, C-3/52A, 53A, Yamuna Vihar, Delhi–110053, resulting in her death on 11th August, 2012, was taken up for confirmation before the Council. 
On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that in view of the facts and circumstances of this case, for poor records keeping an advisory be issued to Dr. Abdul Khalique instead of warning.  The Council, therefore, advised Dr. Abdul Kahlique to ensure proper maintenance of medical records for future. 
This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(e) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1384 of Shri Ravinder Prashad, r/o, B-711/4, Chandan Vihar, Nangloi-II, Delhi-110041, alleging medical negligence on the part of Dr. Jyoti Thapar, in the treatment administered to the complainant’s daughter late Nisha at Kamlesh Medical Centre, 43, Bhera Enclave, Pachim Vihar, Delhi-110087, resulting in her death on 19.4.2014, was taken up for before the Council. 
On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that Dr. Jyoti Thapar made an error in judgement for not prescribing basic investigation like chest x-ray, sputum AFB etc. when the patient reported to her on 3rd March, 2014 and again on 5th March, 2014.  The Council observed that the patient herself was also not diligent in the follow-up.
In view of the same, the punishment of removal of name of Dr. Jyoti Thapar, is not warranted, however, Dr. Jyoti Thapar should undergo ten hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the subject of tuberculosis and chest-disease within a period of six months and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.  

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(f) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1030 of Shri Satbir Singh r/o. RZ-37C, Gali No. 4, Dada Chattriwala Marg, Palam Colony, New Delhi – 110077, alleging medical negligence on the part of Dr. Gyan Vats and Dr. Shailender Jain of Divya Prastha Multispeciality Hospital, Palam Colony, New Delhi, in the treatment administered to complainant’s wife Rajrani at Divya Prastha Multispeciality Hospital, Palam Colony, New Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Gyan Vatsa (Delhi Medical Council Registration No. 22895) and Dr. Shailendra Kumar Jain (Delhi Medical Council Registration No.40).  The Council further confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Charu Srivastava (Delhi Medical Council Registration No. 45319) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(g) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1039 of Shri Amit Khandelwal r/o. House No. 1903, Gali No. 3, Kailash Nagar, Delhi–110031, alleging medical negligence on the part of doctors of Rishabh Medical Centre, IX/2392, Street No. 12, Kailash Nagar, Delhi – 110031, in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Shweta at Rishabh Medical Centre, was taken up for confirmation before the Council. 
On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the Council directed that in this matter legal opinion be sought on the issue whether decision of the Consumer Court (State Commission) has any bearing on the proceedings being conducted under the Delhi Medical Council Act, 1997 and subsequent decisions being arrived thereon.  The matter is referred back to the Disciplinary Committee, for reconsideration.  
(h) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1095 of Smt. Ruchi r/o. E-120, Om Vihar, Phase-V, Uttam Nagar, New Delhi–110059, alleging professional misconduct on the part of Dr. L.K. Malhotra of VIMHANS Hospital, Nehru Nagar, Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. L.K. Malhotra (Dr. Lava Kishore Malhotra, Delhi Medical Council Registration No.2162) by the Disciplinary Committee.
(i) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1600 Shri Basant Lal Sharma, s/o Late Shri. Shiv Kumar Sharma, r/o House No.993/66, Tri Nagar, Opposite Deva Ram Park Primary School, Delhi-110035, forwarded by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Max Super Speciality Hospital, 108A, Indraprastha Extension, Patparganj, New Delhi, in the treatment administered to the complainant at Max Super Speciality Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
Dr. Vinay Aggarwal and Dr. Narendra Kumar Saini recused themselves from the proceedings. 

The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. B.S. Murthy (Delhi Medical Council Registration No.6484), Dr. Gyan Chand (Delhi Medical Council Registration No.DMC/R/57) by the Disciplinary Committee.
The Council further observed since Dr. Indranil Mukhopadhyay is not registered with the Delhi Medical Council, a copy of this Order be sent to the Medical Council of India for taking appropriate action against him for lapses attributed to him in the Order of the Disciplinary Committee dated 27th June, 2016.  
This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.  
(j) The Order of the Executive Committee in complaint No. 1460 of Shri Kamlesh Kumar s/o Shri.R.P. Singh, r/o- House No. A38/B, Gali No. 1/5, Bhagirathi Vihar, Delhi, alleging professional misconduct on the part of Hans Ultrasound Centre, Shop No. 106 & 108, Vardhman Complex, C-2, Yamuna Vihar, Delhi-1100053, in the preparation of Ultrasound reports of the complaint, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(k) The Order of the Executive Committee in complaint No. 1494 of Shri Arvind Saxena, r/o, 52/10/10, Jwala Nagar, Sarkoola Road, Pal Gali, Shahadara, Delhi-110032 against E.S.I. Hospital, Jhilmil Colony, Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(l) The Order of the Executive Committee in complaint No. 1698 of Shri Chand Mohammad Khan, r/o- House No.15/33, Shani Bazar Road, Near Masjid Kausar, Neb Sarai, New Delhi-110012, alleging medical negligence on the part of Dr.V.K. Mehta, F-1st , 108-A, Virat Road, Madangir, New Delhi-110062, in the treatment administered to the complainant’s wife Smt. Sanjeeda at Mehta Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(m) The Order of the Executive Committee in complaint No.1543 of Shri Swarup Kumar Das, Manager (E), Uri Power Station NHPC Ltd., LO/Transit Camp, Near Broadway Cienema , B.B. Cantt. Batwar, Srinagar (J&K)-190001, alleging medical negligence on the part of Dr. P.K. Das, Medical Oncology and Dr. Mano Bhadauria, Radiation Oncology, in the treatment the treatment administered to the complainant’s mother late Pushpa Rani Das at Indraprastha Apollo Hospital, Delhi-Mathura Road, Sarita Vihar, Delhi-110076, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(n) The Order of the Executive Committee in Court Orders dated 11.03.2016 and 16.03.2016 passed by learned Shri. Ashish Aggarwal CMM (North), Rohini Courts, Delhi in case FIR No. 451/14 Police Station Alipur and case FIR No.925/15 Police Station Alipur, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(o) The Order of the Executive Committee in complaint No.1823- a reference from District Consumer Redressal Forum: N-E, Govt. of NCT of Delhi  D.C. Office Complex, Nand Nagri, Delhi-110093 seeking medical opinion as to alleged medical negligence in the treatment administered to Smt. Sangeeta at Ganpati Nursing Home & Maternity Centre, G-50, West Gokalpur Village, Delhi-110094 was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(p) The Order of the Executive Committee in complaint No.1798 of Shri Rais Ahmed Malik r/o- C-4/330, Sultan Puri, Delhi-110086, forwarded by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of  Gupta Hospital, A-56, Main Kanjhawala Road, Budh Vihar, Phase-I, Delhi-110086, in the treatment administered to the complainant’s wife Smt.Ruby at Gupta Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(q) The Order of the Executive Committee in complaint No.1652 of Prof. Ashok Arora, M-40. I Floor, Street No.6, New Mahavir Nagar, New Delhi-110018, alleging medical negligence on the part of Dr. K.K. Arora and Dr. Rajesh Arora of U.K. Nursing Home, Vikas Puri, Delhi and Dr. R.C. Madan of Jyoti Nursing Home, Vikas Puri, New Delhi, in the treatment administered to the complainant’s mother late Lajwanti, resulting in her death on 17.08.2015 at Kalra Hospital, Kirti Nagar, Delhi, where she was subsequently treated, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(r) The Order of the Executive Committee in complaint No.1656 of Shri Rajeev Ranjan, r/o-RZ-I-11. Gali No.01, west Sagarpur, New Delhi-110046, alleging medical negligence on the part of Dr.Shyam Aggarwal, Dr.D.S. Rana , and Sir Ganga Ram Hospital in the treatment administered to the complainant’s mother Smt. Sushila Devi at Sir Ganga Ram Hospital, Rajender Nagar,New Delhi-110060, resulting in her death on 10.02.2015, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(s) The Order of the Executive Committee in complaint No.1531 of Shri Pramod Kumar, A-240, Gharoli Colony, Mayur Vihar, Phase-3, Delhi-110096, alleging medical negligence on the part of Dr. Kapil Gupta, in the treatment administered to the complainant’s father late Chob Singh at Max Super Speciality Hospital, Patparganj, Delhi, resulting in his death on 5.3.15, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(t) The Order of the Executive Committee in complaint No.1726 of Shri Jagdish Prasad Meena, r/o, S/13F, Sundar Block, Gali No.01, Shakarpur, Delhi-110092 against Dr. Rupan Ram Meena, Orthocare Hospital, Tunda Mandi, Najafgarh, Delhi, in the treatment administered to the complainant’s son at Orthocare Hospital, resulting in his death, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

4. To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee.
The minutes of the meeting of the Anti-Quackery Committee of the Delhi Medical Council held on 21st June, 2016 and 28th June, 2016, which were circulated to the members present, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘B’ (colly).

5. To discuss about the Minutes of the C.M.E. Committee. 

The Council observed that CME Committee should prepare a CME programme on ‘Medical & Legal Ethics’ for eeduction of the Delhi Medical Council registered doctors.  The CME Committee is requested to revert to the Council in this regard, with its proposal/recommendations.
6. To discuss about the Minutes of the Registration Committee.

Since members could not attend the meeting of the Registration Committee, Registration Committee was requested to revert to the Council with its recommendations 
7. To discuss about the issues related to Land & Building Committee.

The President, Delhi Medical Council was requested to pursue with the Govt. of NCT of Delhi, for allotment of land/accommodation for the office of the Delhi Medical Council. 

8. Any other item with permission of Chair. 
(i) The minutes of the meeting of the Ethics Committee of the Delhi Medical Council held on 24th June, 2016, which were circulated to the members present, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘C’.

(ii) The Secretary informed that the Delhi Medical Council has taken suo moto notice of media reports, alleging medical negligence on the part of doctors of Fortis Hospital, Shalimar Bagh, New Delhi-110088, in the treatment administered to the patient Shri Ravi Rai, who underwent operation for a fracture on Ankle Bone.   

In this regard, a Team of the Delhi Medical Council comprising the following members visited the Fortis Hospital on 24th June, 2016. 

(a) Dr. Girish Tyagi

(b) Dr. Anil Kumar Agarwal
(c) Dr. Kamal Kishore Parwal
(d) Dr. Dinesh Negi

The Team observed that the patient Shri Ravi Rai was admitted at Fortis Hospital, Shalimar Bagh, New Delhi-110088 on 19th June, 2016 with history of fall, resulting into communited  fracture calcaneum  (R) and ?   Hairline fracture in (L) side calcaneum .  The patient was planned for ORIF (R).  The patient was operated on 21st June, 2016 on (L) side and four screws fixed on (L) calcaneum.  The patient was discharged on requested on 22nd June, 2016.  The following were heard.
(a) Dr. Ashwani Maichand

(b) Dr. Yatish Sharma

(c) Dr. Rahul Kakran
(d) Shri Dilip
(e) Sister Marie

The written statement of all above, were taken on record. 

In view of the above, the Council directed that the matter be referred to the Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council.  

Meeting ended with vote of thanks to the Chair.













        (Dr. Girish Tyagi)










         Secretary
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